10. *Puer* a puritate vocatus, quia purus est, et necdum lanuginem, floremque genarum habens. Hi sunt ephebi, id est, a Phoebos dicti, necdum viri, sed adolescentuli leues.

11. *Puer* autem tribus modis dicitur; pro natiuitate, vt Isaias, *Puer natus est nobis*. Pro aetate, vt *octennis*, *decennis*. Vnde est c. 9. v. 6.

haec in quibusd. codicib. GRIAL.

*Ib.* Iterum num. 15. *Adolescens* ... ad gignendum. Sex hominis aetates Eugenius Toletanus recenset, sed cum aliquo discrimine, in recapitulatione ad Hexaemeron Dracontii. Vide mea prolegomena in Dracontium pag. 18., et 21. AREV.

6. Quinta senioris aetas - nondum senectus. *Seru. Aen.* 5. Tum senior tales. Secundum Varronem *iunior*, et *senior* comparatiui sunt per diminutionem, etc. *Item Aen.* 6. ad v. Iam senior: Aut pro positio posuit, aut senior est virens senex, vt iunior intra iuuenem est, quam rem a Varrone tractatam confirmat etiam Plinius. Ita vero distinguit *seniores a senibus Varro apud Censorinum de die natali, vt seniores vocari*

Tom. IV.

dicat a Lxv. vsque ad Lx. annum, quod tum primum senescere incipiat corpus, post sexagesimum vero senio iam laboret. GRIAL.

*Ib.* Quem graeci *πρεσβύτην*. Ex Aug. de Gen. contra Manich. lib. 1. c. 23. GR.

10. *Puer* a puritate. *Varro apud Censorin.* Pueri, quod sint puri, id est, impuberes. GRIAL.

*Ib.* Hi sunt ephebi, id est, a Phoebos. Immo ab Hebe. GRIAL.

*Ib.* Adolescentuli leues. *Al.* lenes. GRIAL.

11. In Vulgata: *Paruulus enim natus est nobis*. Et apud Ieremiam loc. cit. *Noli dicere: Puer sum . . . Ne timeas etc.* Ad hunc enim locum respicere videtur Isidorus. AREVALVS.

D

c. 1. v. 7. illud: *Iam puerile iugum tenera ceruice gerebat*. Pro obsequio, et fidei puritate, vt Dominus ad Prophetam, *Puer meus es tu, noli timere*, dum iam Ieremias longe pueritiae excessisset annos.

12. *Puella* est paruula, quasi *pulla*: vnde et *pupillos*, non pro conditione, sed pro aetate puerili vocamus. Pupilli autem dicti, quasi sine oculis, hoc est, a parentibus orbi. Hi autem vere pupilli dicuntur, quorum patres ante decesserunt, quam ab eis nomen acciperent: Ceteri orbi vocantur *orphani*, iidem, qui et pupilli: illud enim nomen graecum est, hoc latinum. Nam et in psalmo, vbi legitur, *Pupillo tu eris adiutor*, Graecus habet ὀρφάνω.

13. *Puberes* a *pube*, id est, a pudendis corporis nuncupati, quod haec loca tunc primum lanuginem ducunt. Quidam autem ex annis pubertatem existimant, id est, eum puberem esse, qui quatuordecim annos expleuerit, quamuis tardissime pubescat. Certissimum autem, puberem esse, qui et ex habitu corporis pubertatem ostendat, et generare iam possit.

lib. 4. od. 5. 14. *Puerperae* sunt, quae annis puerilibus pariunt. Vnde et Horatius *Laudantur simili prole puerperae*. Et dictae *puerperae*, vel quod primo partu grauantur, vel quod primum pueros pariunt.

15. *Adolescens* dictus, eo quod sit ad gignendum adultus, siue a crescere, et augeri.

16. *Iuuenis* vocatus, quod iuuare posse incipiat, vt in bubus

12. Puella est paruula, quasi pulla. *Fest.* Pullus Iouis dicebatur Q. Fabius, cui cognomen *Eburno* fuit, propter candorem, quod eius natis fulmine icta erat. Antiqui autem puerum, quem amabant, pullum eius dicebant. GRIAL.

*Ib.* Hi autem vere pupilli - quam ab eis nomen acciperent. *Praenomen* (intellige) quod ante pubertatem non accipiebatur. Nam gentis, vel familiae nomen lustrico die accipiebant, auctoribus *Fest. Macrob. et Plutarch. in problem. Et Iulius Paris (seu Probus) in epitom. lib. x. Val. Max.* Pueris, non prius quam togam virilem sumerent, puellis, non antequam nubarent, praenomina imponi, Q. Scaeuola auctor est. *Et postea.* Publii, qui prius pupilli facti erant, quam praenomina haberent. Alii ominis causa ex pube. *Vid. A. August. in not. 1. col-*

*lect. decretal. c. 7. de despons. impub., et c. 3. eod. tit. Greg. ix. GRIAL.*

*Ib.* Fortasse legendum, *Pupilli autem dicti orbi, quasi sine oculis*. Reposui *decesserunt* ex mss. gothicis *pro discesserunt*. AREVALVS.

14. Et dictae *puerperae*. *Hieronym. in Ierem. c. 4.* Puerpera interpretatur, quae primos parit foetus. *At Donat. in Andr.* Omnis, quae peperit, puerpera, quae primum πρωτότοκος. *Paulus c. 163. de Verb. sign.* Puerperas appellant recentes ex partu. GRIAL.

*Ib.* In antiquis editionibus, *Laudatur primo prole puerpera nato*: quod ab Isidoro per lapsum scriptum Munckerus existimabat ad Fulgent. *Mythol. cap. 26. lib. 1. pag. 61.* Grialius verba ipsa Horatii restituit. AREV.

iuuenci, quum a vitulis discesserint. Est enim iuuenis in ipso aetatis incremento positus, et ad auxilium praeparatus. Nam iuuare hominis est opus aliquod conferentis. Sicut autem tricesimus perfectae aetatis est annus in hominibus, ita in pecudibus, ac iumentis tertius robustissimus.

17. *Vir* nuncupatus, quod maior in eo vis est, quam in femina. Vnde et *virtus* nomen accepit, siue quod vi agat feminam.

18. *Mulier* vero a mollitie, tamquam *mollier* detracta litera, vel mutata, appellata est *mulier*.

19. Vtrique enim fortitudine, et imbecillitate corporum separantur. Sed ideo virtus maxima viri, mulieris minor, ut patiens viro esset, scilicet ne feminis repugnantibus libido cogeret viros aliud appetere, aut in alium sexum prouere.

20. Dicitur igitur *mulier* secundum femineum sexum, non secundum corruptionem integritatis, et hoc ex lingua sacrae scripturae. Nam Eua statim facta de latere viri sui, nondum contacta a viro, *mulier* appellata est, dicente Scriptura, *Et formauit eam in mulierem*. 2. Gen. v.23.

21. *Virgo* a viridiore aetate dicta est, sicut *virga*, et *vitula*. Alias ab incorruptione, quasi *virago*, quod ignoret femineam passionem.

22. *Virago* vocata, quia virum agit, hoc est, opera virilia facit, et masculini vigoris est. Antiqui enim fortes feminas ita vocabant. *Virgo* autem non recte *virago* dicitur, si non viri officio fungatur. *Mulier* vero, si virilia opera facit, recte *virago* dicitur; ut *Amazon*.

23. Quae vero nunc femina, antiquitus *vira* vocabatur, sicut a *seruo serua*, sicut a *famulo famula*, ita a *viro vira*. Hinc et *virginis* nomen quidam putant.

24. *Femina* vero a partibus femorum dicta, vbi sexus species

17. Vir. Ex Lact. c. 12. GRIAL.

20. Vulgata: Et aedificauit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem. AREV.

21. Virgo a viridiore aet. E Seru. Eclog. 3. ad v. Bis venit ad mulctram. GR.

22. Virago. Ex eod. Aen. 12. ad v. Iturna virago. GRIAL.

23. Festus verbo, Querquesulanat vi-

rae: Feminas antiqui, quas nunc dicimus, viras appellabant: vnde adhuc permanent virgines, et viragines. Mariana in Genesin cap. 2. v. 23. ex hebraeo idiomate illustrat lusum illum verborum: Haec vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est. AREV.

24. Alii graeca etymologia. An quasi *φραινομένη*? GRIAL.

a viro distinguitur . Alii graeca etymologia feminam ab ignea vi dictam putant , quia vehementer concupiscit . Libidinosiores enim viris feminae sunt , tam in mulieribus , quam in animalibus . Vnde nimius amor apud antiquos femineus vocabatur .

25. Senior est adhuc viridior . \* Ouidius in 6. lib. *Senior . . . . inter iuuenemque , senemque* . Terentius : *Quo iure sum vsus adolescentior* .

26. *Adolescentior* non utique magis adolescens , sed minus ; vt *senior* minus senex : vbi comparatiuus gradus minus significat a positiuo . Ergo *senior* non satis senex , sicut *iunior* intra iuuenem , sicut *pauperior* intra pauperem .

27. *Senes* autem dictos quidam putant a sensus diminutione , eo quod iam prae vetustate desipiant . Nam physici dicunt , homines stultos esse frigidioris sanguinis , prudentes calidi . Vnde et senes , in quibus iam friget , et pueri , in quibus necdum calet , minus sapiunt : inde est , quod conuenit sibi infantum aetas , et senum . Senes enim per nimiam aetatem delirant , pueri per lasciuiam , et infantiam ignorant , quid agant .

28. *Senex* autem tantum masculini generis est , sicut *anus* feminini : nam *anus* dicitur sola mulier . *Anus* autem appellata a multis annis , quasi *annosa* . Nam si commune esset nomen , cur diceret Terentius , *senem mulierem* ? Hinc et *vetula* , quia *vetusta* . Sicut autem a *sene senectus* , ita ab *anu anilitas* nominata est .

25. Quum verba Terentii sint ex prologo Hecyrae , vbi Donatus significationem *adolescentioris* , de qua num. seq. , explicat , videntur collocanda infra post verba , vt *senior* , minus *senex* . Terentius : *quo iure sum vsus adolescentior* : vbi comparatiuus gradus etc. AREV.

26. Minus significat a positiuo . *Verba sunt Donati in prolog. Hecyr.* GR.

27. Nam Physici dicunt . E *Seru. Georg.* 2. ad v. Frigidus obstiterit circum praec. s. GRIAL .

28. Nam si commune esset nomen , cur Terentius diceret *senem mulierem* ? *Assentior Chaconi , qui haec putabat aliena , eiusque , cui Isidori sententia displiceret , itaque obiiceret* , Nisi commune esset nomen , etc . *Sed frustra laborat Donatus ( quem Isidorus sequitur ) vt*

*senem neget nomen esse commune . Pappinius , siue Pomponius apud Varronem lib. 6.*

Ridiculum est , quum te cascam tua dicit amica .

Fili Potoni sesquisenex puerum .

Dic tu illam pusam : sic fiet , Mutua muli .

Nam vere pusus tu , tua amica senex . *Et Tibullus* .

Hanc animo gaudente vident iuuenesque , senesque

Commemorant merito tot mala ferre senem . GRIAL .

*Ib.* S. Martinus Legionensis lib. 2. pag. 484. serm. in Dominica secunda post pascha totum hunc Isidori locum profert , scilicet num. 27. 28. 29. Legit autem S. Martinus *quasi annosa* . Hinc et *vetula*

29. *Canities* autem vocata a candore, quasi *candities*. Vnde est illud, *Florida iuuentus, lactea canities*, prout diceret, *candida*.

30. Senectus autem multa secum et bona affert, et mala. Bona, quia nos ab impotentissimis dominis liberat, voluptatibus imponit modum, libidinis frangit impetus, auget sapientiam, dat maturiora consilia. Mala autem, quia senium miserrimum est, debilitate, et odio. *Subeunt enim morbi, tristisque senectus*. Nam duo sunt, quibus minuuntur corporis vires, senectus, et morbus.

Virg. 3. Georg.  
67.

31. *Mors* dicta, quod sit amara, vel a Marte, qui est effector mortium.

32. Tria sunt autem genera mortis, acerba, immatura, natura-

etc. omissis omnino verbis illis; Nam si commune: . . . *senem mulierem?* quo Chaconis coniectura comprobatur. *Anilitatis* vocabulo venuste vsus est Catullus carm. 60.

*Vsque dum tremulum mouens*

*Cana tempus anilitas*

*Omnia omnibus annuit.* AREV.

30. Senectus autem. Ex Hieron. praef. ad lib. 2. in Amos. GRIAL.

*Ib.* Nam duo sunt. E Seru. Georg. 3. ad v. *Subeunt morbi, tristisque senectus.* GRIAL.

*Ib.* Horatius in arte poetica: *Multa senem circumueniunt incommoda.* AREV.

31. S. Iulianus Toletanus lib. 1. Prognost. cap. 4. ita legit hunc locum: *Mors dicta est (in ms. meo veteri deest est) quod sit amara, vel a morsu primi hominis appellata. Nam quum primus humani generis parens lignum vetitum per inobedientiam contigit, per morsum mortem incurrit. Vnde et a MORSV MORS ipsa vtiq. appellatur. Tria sunt genera mortis etc.* Sequor codicem meum vetustum: nam editiones variant. Sed non omittenda nota doctissimi Editoris operum Patrum Toletanorum tom. 2. pag. xi. Ex hoc loco confirmatur lectio aliquorum codicum mss. S. Isidori, in quibus totidem verbis continetur haec altera MORTIS etymologia a MORSV ducta. Quam lectionem quum indicasset editio Parisiensis S. Isidori (Bignaeana ex Vulcanio) regia nostra editione an-

tiquior, quare in hac non solum reiecta est a textu, sed et omnino in margine praetermissa, non videmus. Saepe ita de Grialio queri possemus, qui adeo laudem breuitatis affectauit, vt varias lectiones non contemnendas, quas in editione Bignaeana prae manibus habebat, omnino praeteritas voluit, et hac in re editioni Bignaeanae magna ex parte concinunt duo vetustissimi codices gothici Toletani, vt in Var. lection. dicam. Non auisim tamen scripturam editionis Grialianae, quae in vetustissimis membranis extat, reicere. Sed aduertam, Iulianum Toletanum, qui Isidori fere aequalis fuit, diuersum aliquod exemplum Etymologiarum vidisse: nam, vt saepe monui, antequam Isidorus ad Braulionem totum opus misit, plures eius partes seorsum editae circumferebantur. Etymologiam mortis a Marte Isidorus lib. 8. cap. xi. num. 51. expressit. Ceterum mortem a graeco *μῶρος*, fatum exitiale, appellari, alii magis probant. Vide Vossium, Martinium, et Guil. Iunium in dissertatione Lipsiae editam 1743. De cultura mortis Deae olim exhibita. Caesellius Vindex vnam e tribus Parcibus Mortam nominatam fuisse tradidit, quod Gellius lib. 3. cap. 16. non videtur approbare. AREV.

32. Infantium acerbam mortem, et funus acerbum ex Apuleio, et Virgilio commemorat Barthius lib. 19. Aduers. cap. 5. AREVAL.

lis . Acerba infantium , immatura iuuenum , matura , id est , naturalis senum .

33. *Mortuus* autem ex qua parte orationis declinetur , incertum est . Nam , sicut ait Caesar , ab eo , quod est *morior* , in participio praeteriti temporis in *tus* exire debuit , per vnum scilicet *u* , non per duo . Nam vbi geminata est litera , nomen est , non participium , vt *fatuus* , *arduus* . Conuenienter itaque factum , vt quemadmodum id , quod significat , non potest agendo , ita et ipsum nomen non possit loquendo declinari . Omnis autem mortuus aut funus est , aut cadauer .